ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM  ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 29
DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze
horas, reuniram-se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença
dos professores: Ana Elizabeth Fai, Anderson Junger Teodoro, Cristina Yoshie
Takeiti, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Flávio de Souza Neves
Cardoso, Juliana Côrtes Nunes da Fonseca, Juliana Furtado Dias, Maria Gabriela
Bello Koblitz, Otniel Freitas, Rafael Silva Cadena, Ricardo Felipe Moreira, da
representante discente Luciana Ribeiro da Silva Lima do doutorado e do
representante discente Raphael Caruso Barbosa do mestrado. Justificaram ausência
os professores Carlos Fernando Araújo Lima de Oliveira, Ellen Mayra Menezes Ayres,
Mariana Simões Larraz Ferreira, Renata Galhardo Borguini e Simone Ribas. A
coordenadora convida a colaboradora Mariana Ribeiro para secretariar a reunião. A
mesma aceita. A coordenadora, professora Édira, inicia a reunião agradecendo a
presença de todos. Na sequência coloca para a apreciação o pedido de inclusão de
pauta: aprovação da banca de exame de qualificação de tese da discente Eni
Liudmiliza Leite Buma. O pedido foi aprovado. Em seguida coloca a pauta final para
apreciação do colegiado tendo sido a mesma aprovada por unanimidade, sendo
deliberado: 1. Aprovação da banca de exame de qualificação de dissertação do
discente João Paulo Gonçalves Ferreira - a coordenadora coloca em apreciação a
banca examinadora de qualificação de mestrado intitulada “Estudo do perfil químico,
toxicidade e bioatividade de amostras de manjericão do Rio de Janeiro”, em acordo
com o §2º art 58 capítulo VI e §1º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento do
PPGAN, com a seguinte composição: titulares: Prof. Dr. Ricardo Felipe Alves Moreira
(PPGAN/UNIRIO) – Presidente e Orientador; Prof. Dr. Alexandre Porte (UNIRIO);
Prof. Dr. Leilson de Oliveira Ribeiro (INT). Suplentes: Prof. Dr. Flávio de Souza Neves
Cardoso (PPGAN/UNIRIO) e Prof. Dr. Annibal Duarte Pereira Netto (UFF). A
coordenadora alerta para o fato de havendo indisponibilidade dos membros externos
(titular e suplente) a defesa não poderá ocorrer, pois estará infringindo o regulamento.
Após apreciação, o colegiado aprova por unanimidade. 2. Aprovação da banca de
exame de qualificação  de dissertação da discente Kelly Glória do Nascimento
Oliveira - a coordenadora coloca em apreciação a banca examinadora de
qualificação de mestrado intitulada “Avaliação da composição química, potencial
antioxidante e toxicológico dos óleos essenciais e infusões de quebra-pedra”, em
acordo com o §2º art 58 capítulo VI e §1º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento
do PPGAN, com a seguinte composição: titulares: Prof. Dr. Ricardo Felipe Alves
Moreira (PPGAN/UNIRIO) – Presidente e Orientador; Prof. Dr. Flávio de Souza Neves
Cardoso (PPGAN/UNIRIO); Prof. Dr. Annibal Duarte Pereira Netto (UFF). Suplentes:
Prof. Dr. Alexandre Porte (UNIRIO) e Prof. Dr. Leilson de Oliveira Ribeiro (INT). A
coordenadora alerta para o fato de havendo indisponibilidade dos membros externos
(titular e suplente) a defesa não poderá ocorrer, pois estará infringindo o regulamento.
Após apreciação, o colegiado aprova por unanimidade. 3. Aprovação da banca de
exame de qualificação  de dissertação da discente Roberta Vieira de Sousa - a
coordenadora coloca em apreciação a banca examinadora de qualificação de
mestrado intitulada “Filmes ativos de pectina cítrica incorporados de emulsão de
pickering de óleo essencial de tangerina: desenvolvimento e caracterização”, em
acordo com o §2º art 58 capítulo VI e §1º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento
do PPGAN, com a seguinte composição: titulares: Prof. Dr. Ana Elizabeth C. Fai
(PPGAN/UERJ) – Presidente e Orientadora; Profa. Dra. Millena Martelli Tosi (USP);

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8069caeb743471f57ce626e15349348736c6414a54c809988bd386b3b59cdc34

Profa. Dra. Bianca Chieregato Maniglia (USP).  Suplentes: Profa. Dra. Thayza
Christina Montenegro Stamford (UFPE) e Prof. Dr. Otniel Freitas Silva
(PPGAN/EMBRAPA). Após apreciação, o colegiado aprova por unanimidade. 4.
Aprovação da banca de exame de qualificação de dissertação do discente
Raphael Caruso Barbosa - A coordenadora informa que promoveu uma troca de
mensagens com o professor Carlos quanto a afinidade do projeto à área de alimentos
e afinidade às linhas do PPGAN. A coordenadora informa que analisando as
indicações dos componentes da banca, frente as normas aprovadas pelo Colegiado,
a maioria não apresenta afinidade a área de alimentos, mesmo apresentando
afinidade ao tema do projeto. A coordenadora questiona ao Colegiado se todos estão
esclarecidos para apreciar este ponto. A coordenadora coloca em apreciação a banca
examinadora de qualificação de mestrado intitulada “Investigação de metabólitos
presentes em amostras biológicas de um biorrepositório de atletas de alto rendimento
do Estado do Rio de Janeiro - uma abordagem esportômica”, em acordo com o §2º
art 58 capitulo VI e §1º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento do PPGAN, com a
seguinte composição: Prof. Dr. Carlos Fernando Araujo Lima de Oliveira
(PPGAN/UNIRIO) – Presidente e Orientador; Profa. Dra. Mariana Simões Larraz
Ferreira (PPGAN/UNIRIO); Profa. Dra. Manuela Dolinsky (UFF). Suplentes: Profa.
Dra. Andreia da Silva Fernandes (UERJ) e Profa. Dra. Marsen Garcia Pinto Coelho
(UERJ). Após apreciação, o colegiado aprova. 5. Aprovação da banca de exame
de qualificação de tese da discente Eni Liudimiliza Leite Buma - a coordenadora
apresenta a solicitação de composição da banca de defesa de projeto da discente
Eni Liudimiliza Leite Buma intitulada “Proteínas da torta de babaçu: extração,
caracterização e utilização como ingrediente plant-based”, em acordo com o §2º art.
58 capítulo VI e §2º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento do PPGAN, como
segue: Titulares: Profa. Dra. Maria Gabriela Bello Koblitz (orientadora –
PPGAN/UNIRIO), Prof. Dr. Otniel Freitas (PPGAN/EMBRAPA), Profa. Dra. Ana Carla
Sato (UNICAMP), Profa. Dra. Bianca Maniglia (USP) e Profa. Dra. Fernanda Furlan
Dias (UC Davis). Suplentes: Profa. Dra. Mariana Larraz Ferreira (PPGAN/UNIRIO) e
Profa. Dra. Caroline Mellinger Silva (EMBRAPA). O colegiado aprova por
unanimidade. A coordenação lembra que a próxima reunião está agendada para
o dia 21 de dezembro, às 14h00. A ata foi lida e aprovada. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada e eu, Mariana Ribeiro de Oliveira lavro a presente ata
que vai por mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8069caeb743471f57ce626e15349348736c6414a54c809988bd386b3b59cdc34

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

29/11/2022 às 18:05:35

Ata_Colegiado_Extraordinária_29_11_22
Data e Hora de Criação: 29/11/2022 às 15:17:40

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Extraordinária_Colegiado_29_11_2022_Finalizada.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8069caeb743471f57ce626e15349348736c6414a54c809988bd386b3b59cdc34

[SHA512]: 28c76dc51b81742938b0c4915a309ec809a6c921be18d859cf993f900faba95688634e7294b517eafd6e25da9a7503f85961c512912581cf5ffafe2bec025fe1

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:58:43, IP: 200.156.102.49, Geolocalização: [-22.8884, -43.1147]

[SHA256]: 19a15238a7f80049495fe4bceda4ef1903cced283131b4fe2394e7b19ec8d60d

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:44:13, IP: 152.92.152.96, Geolocalização: [-22.910796, -43.237237]

[SHA256]: 23445468e93022da9c365f0e4e41bbbd583d063ca40dc3a8da5165651ee58839

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:43:17, IP: 200.143.246.132, Geolocalização: [-23.001652, -43.582823]

[SHA256]: cb43cc323c56e475d7783758edb5563e1c5a9f0e7db9aa9c596cec245030aa6b

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:28:32, IP: 200.156.27.154

[SHA256]: 5a0af83dc9c3258b57819d67b9556ff7e07cff1f9322feba7035ec3c0e7abfdc

ASSINADO - Flávio De Souza Neves Cardoso (flaviosnc@gmail.com)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:21:44, IP: 189.60.66.224, Geolocalização: [-22.952532, -43.193882]

[SHA256]: cdf8c77912a1adc49895fa1edca937f1f267714abc663a4a1356e809fe365b96

ASSINADO - Juliana Nunea (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 29/11/2022 - 16:23:08, IP: 186.205.18.210

[SHA256]: 8c0b2e653e1976ff4ebb4c045f20a7ccc96cfc9713c31b85960d477006dcc06c

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:21:47, IP: 177.12.50.32, Geolocalização: [-22.897413, -43.099354]

[SHA256]: 86416a2afa1f5ba8dc42520a8f5806dcbae915f99298820a0321bf2ddffdeeec

ASSINADO - Luciana Ribeiro da Silva Lima (lucianaribeiro@edu.unirio.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:56:13, IP: 201.17.103.213, Geolocalização: [-22.808058, -43.207250]

[SHA256]: 3c5a93177692a823ebb0982c73124dd8c29e5667759e6ad13ef31a7ebfd1d3a4

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:34:55, IP: 189.60.66.224

[SHA256]: 2b1e3125c46a3ef0d978c126f2fdc2e56baa6e3803fa69b79eb2f5a13acb65b9

ASSINADO - Mariana Ribeiro de Oliveira (maryrib91@gmail.com)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:21:39, IP: 200.156.27.158, Geolocalização: [-22.911, -43.2093]

[SHA256]: 4af3baaa1e35efa6d3278b6e9edce08351b91ca292dc5e81828259a5c05d9866

ASSINADO - Otniel Freitas (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 16:55:57, IP: 179.110.81.91

[SHA256]: 99249d3312a24398853afd680d5701d08734626b2caaf3e5d80462f5495f78d7

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

29/11/2022 às 18:05:35

Ata_Colegiado_Extraordinária_29_11_22
Data e Hora de Criação: 29/11/2022 às 15:17:40

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Extraordinária_Colegiado_29_11_2022_Finalizada.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8069caeb743471f57ce626e15349348736c6414a54c809988bd386b3b59cdc34

[SHA512]: 28c76dc51b81742938b0c4915a309ec809a6c921be18d859cf993f900faba95688634e7294b517eafd6e25da9a7503f85961c512912581cf5ffafe2bec025fe1

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:23:49, IP: 189.92.225.48, Geolocalização: [-22.901525, -43.124491]

[SHA256]: b5abbc1162f45e81a3d2e6275ceaaa6b6b6da4708bd51ec74546c557771bfaa1

ASSINADO - Raphael Caruso Barbosa (rcaruso@edu.unirio.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 15:40:33, IP: 191.162.144.161

[SHA256]: 953324768c77de96012371cfd30fc668a54fed4b468eb2478c98b66664609295

ASSINADO - Ricardo Felipe Alves Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 18:05:35, IP: 200.156.27.206, Geolocalização: [-22.910123, -43.192439]

[SHA256]: 69c18b039ae1af8bc09f45357174ce587c0f1e1f20da03913720c6382ad582e3

Histórico de eventos registrados neste envelope

29/11/2022 18:05:35 - Envelope finalizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

29/11/2022 18:05:35 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

29/11/2022 18:05:27 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

29/11/2022 16:55:57 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 179.110.81.91

29/11/2022 16:55:50 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 179.110.81.91

29/11/2022 16:23:08 - Assinatura realizada por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.210

29/11/2022 15:58:43 - Assinatura realizada por atteodoro@gmail.com, IP 200.156.102.49

29/11/2022 15:56:13 - Assinatura realizada por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.103.213

29/11/2022 15:55:45 - Envelope visualizado por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.103.213

29/11/2022 15:44:13 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 152.92.152.96

29/11/2022 15:43:18 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

29/11/2022 15:42:32 - Envelope visualizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

29/11/2022 15:40:33 - Assinatura realizada por rcaruso@edu.unirio.br, IP 191.162.144.161

29/11/2022 15:40:31 - Envelope visualizado por rcaruso@edu.unirio.br, IP 191.162.144.161

29/11/2022 15:34:55 - Assinatura realizada por maria.koblitz@unirio.br, IP 189.60.66.224

29/11/2022 15:34:40 - Envelope visualizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 189.60.66.224

29/11/2022 15:28:32 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 200.156.27.154

29/11/2022 15:23:49 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 189.92.225.48

29/11/2022 15:23:44 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com, IP 189.92.225.48

29/11/2022 15:21:47 - Assinatura realizada por juliana.dias@unirio.br, IP 177.12.50.32

29/11/2022 15:21:44 - Assinatura realizada por flaviosnc@gmail.com, IP 189.60.66.224

29/11/2022 15:21:39 - Assinatura realizada por maryrib91@gmail.com, IP 200.156.27.158

29/11/2022 15:21:34 - Envelope visualizado por maryrib91@gmail.com, IP 200.156.27.158

29/11/2022 15:21:28 - Envelope visualizado por flaviosnc@gmail.com, IP 189.60.66.224

29/11/2022 15:20:49 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.158

29/11/2022 15:20:46 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.158

29/11/2022 15:17:44 - Envelope criado por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.158

		2022-11-29T18:05:39-0300